# UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A FINANČÍ

**Regulace finančního a kapitálového trhu
v České republice a právo Evropské unie**

Petr Kobloucký

Vedoucí disertační práce a školitel
Prof. JUDr. Milan Bakoš, DrSc.

2008

Knihovna UK PF

3125091850

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně a veškerá použitá literatura a další prameny, ze kterých jsem čerpal jsou uvedeny v části disertační práce označené jako Bibliografie.

V Praze dne 28. srpna 2008

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu této disertační práce Prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc. za neskonalou podporu, díky které se mi podařilo potkat se s mnoha nej přednějšími vědci současnosti a také za obrovskou dávku tolerance a porozumění, které v mém případě dobrovolně spotřeboval, čehož si nesmírně vážím.

Rád bych poděkoval panu Petru Houdkovi za dlouholetou soustavnou podporu v mé akademické činnosti a mém životě, za připomínky k této práci a k mému bytí. Dík patří také slečně Šárce Klossové za dlouhodobou, nezištnou a neutuchající oporu, kterou mi v průběhu celého studia byla.

Dále mé poděkování patří také V. G.J. B., E. W., D. Ř. a profesoru Deutschovi z Yale Law School za to, že při mně stáli a obohatili můj život.

Mé poděkování za podporu, bez které by tato práce nevznikla a za vše v mém životě patří také mým rodičům, kterým je tato práce věnována.

## Obsah

<b>Předmluva</b> 1
Terminologické poznámky 3
Metodologie a terminologie 4
<b>Kapitola 1 - Úvod</b> 5
<b>Kapitola 2 - Teoretické přístupy k regulaci</b> 15
2.1. Úvod do teorie regulace 16
2.2. Regulatorní nastolení optimality 27
2.3. Regulace neefektivní a ničící 31
2.4. Regulace tvořící 34
2.5. Regulace pozitivní 36
2.6. Možnosti a omezenost spontánní deregulace 42
2.7. Regulace a důvěra 45
<b>Kapitola 3 – Důvody finanční a bankovní regulace</b> 49
3.1. Výhodnost regulace finančního sektoru pro vlády – případ senioráže a kontrola dluhu 55
3.2. Výhodnost regulace finančního sektoru pro vlády – případ politického boje 60
3.3. Benefitující finanční instituce 67
3.3.1. Ochrana před konkurencí 67
3.3.2. Chimerické snižování rizika 70
3.3.3. Standardizace a z ní plynoucí efektivita 72
3.4. Výhodnost finanční regulace pro nefinanční sektor 75
3.5. Negativní externality 77
3.5.1. Negativní externality v případě selhání jednotlivých finančních institucí 79
3.5.2. Selhání finančních institucí a runy na solventní instituce 84
3.5.3. Pochybení a kolaps části finančního sektoru 91
3.5.4. Selhání a náklady daňových poplatníků 94
3.5.5. Zhoršení poskytování služeb klientům 96
<b>Kapitola 4 - Náklady regulace</b> 98
4.1. Náklady zamýšlené - Náklady na administraci 101
4.2. Náklady zamýšlené - Náklady reportingu 103
4.3. Náklady zamýšlené i nezamýšlené - Náklady kapitálové přiměřenosti 103
4.4. Náklady nezamýšlené - Náklady ušlé příležitosti 104
4.5. Náklady nezamýšlené - Náklady nestability bankovního sektoru 106
4.6. Náklady nezamýšlené - Náklady původního prospěchu 107
4.7. Náklady nezamýšlené - Limitace vstupu konkurence 109
4.8. Náklady nezamýšlené - Vícenáklady očekávané regulace 110
4.9. Náklady zamýšlené i nezamýšlené - Náklady na změnu regulace 111
4.10. Náklady nezamýšlené - Náklady politického systému 112
4.11. Náklady nezamýšlené - Náklady bankovních krizí 113

<b>Kapitola 5 - Návrhy k optimalizaci a jejich zdůvodnění</b> 114
5.1. Kapitálová přiměřenost 119
5.2. Pojištění vkladů 125
5.3. Povinné zveřejňování údajů 129
5.4. Podřízené dluhopisy 135
5.5. Alternativa institutu nucené správy 140
5.6. Závěr kapitoly 143
<b>Kapitola 6 - Závěr</b> 145
<b>Bibliografie</b> 151
<b>Summary</b> 168

## Předmluva

Ačkoliv bylo původním úmyslem provést v průběhu doktorského studia analýzu regulace finančního a kapitálového trhu v České republice a práva Evropské unie na tuto oblast dopadající, již záhy bylo zřejmé, že bude nezbytné provést faktické zúžení tématu. Již na počátku zahájení doktorského studia, poté co se autor zúčastnil několika přednášek týkajících se Komise pro cenné papíry, její činnosti a budoucnosti, a poté co měl autor možnost konzultovat některé teoretické otázky týkající se regulace jako takové s některými vrcholnými zaměstnanci České národní banky, bylo zřejmé, že regulace kapitálového trhu projde v blízkém období další významnou změnou. Tak se nakonec stalo a Komise pro cenné papíry jakožto vrcholný orgán dohledu nad kapitálovým trhem zanikla v důsledku konsolidace dohledu nad finančním trhem ke dni 31. březnu 2006.

Navíc v tomto meziobdobí byl český kapitálový trh přestavěn kvůli nově přijaté legislativě (významnou novelou zákona o cenných papírech, novým zákonem o podnikání na kapitálovém trhu, novelou zákona o kolektivním investování atd.<sup>1</sup>) a především ztrátě důvěry investorů. Množství emisí v roce 2002 na hlavním trhu Burzy cenných papírů Praha dosahovalo nezávratné hodnoty pěti emisí, celkově pak bylo obchodováno něco přes 70 emisí akcií a obdobné množství dluhopisů ve všech burzou organizovaných trzích<sup>2</sup>. V průběhu zpracovávání této práce český kapitálový trh nezaznamenával žádných výrazných změn. Ke konci roku 2007 se počet emisí akcií ještě snížil a to na 32 emisí akcií a podílových listů, u dluhopisů dosáhl čísla 132.<sup>3</sup>

Vývoj na evropských trzích nebyl také nikterak závratný<sup>4</sup>. Díky probíhající harmonizaci evropského práva jednotlivými zeměmi EU, díky rozšiřování EU o nové členy a díky nejasnosti o osudu EU a o alokaci kompetencí v rámci nově vznikajících evropských struktur se autor v prvotní fázi zpracování této práce začal zabývat samotnou

---

1 Zákon 256/2004 Sb. ze dne 14. dubna 2004 o podnikání na kapitálovém trhu, Zákon 189/2004 Sb. ze dne 1. dubna 2004 o kolektivním investování, Zákon 362/2000 Sb. ze dne 14. září 2000, kterým se mění zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

2 Viz Výroční zpráva Burzy cenných papírů Praha, 2002

3 Viz Výroční zpráva Burzy cenných papírů Praha, 2007

4 Viz Výroční zprávy Bafin, 2005 a 2006 (viz [www.bafin.de](http://www.bafin.de))

## teorii regulace.

V roce 2004 autor působil jako stážista v Evropské centrální bance, kde měl na starost analyzování bankovního sektoru v rámci zemí Evropské unie, zejména aspekty dodržování opatrnostních kritérií předními bankami působícími v jednotlivých členských zemích. Navíc měl možnost analyzovat nově přijatý mechanismus přijímání legislativy. V průběhu této stáže se nejen vyvinul zájem autora věnovat se v rámci analýzy finančního trhu především **trhu bankovnímu**, nicméně s ohledem na pozorovanou konzistentní flexibilitu při formování a dodržování přijatých koncepcí se autor rozhodl opustit myšlenku hloubkové, či jakékoliv jiné analýzy „evropského“ práva.

Z toho důvodu se předkládaná práce zabývá především **teorií bankovní regulace**, přičemž tam, kde není stanoveno specificky, že se jedná o analýzu bankovního trhu, autor uvažuje regulaci trhu finančního. Čtenář tedy může mnohdy abstrahovat od konkrétních argumentů používaných pro bankovní trh, a použít je jako argument aplikovatelný na jakoukoliv instituci působící na finančním trhu. V tomto kontextu také byla studována literatura dopadající jak na trh bankovní, tak ta zabývající se trhem kapitálovým a trhem s pojištěním tak, aby bylo možno abstrahovat od konkrétní úpravy platné v daném okamžiku a práce dosáhla dlouhodobější aktuálnosti.


[…]


Návrhy, které jsou představeny v této práci, domnívám se, mohou zabezpečit v případě jejich přijetí, zlepšení jak regulatorního dohledu ve smyslu zlepšení regulatorní disciplíny i včasnosti regulatorních zásahů, tak vytvořit dostatečný základ vytvoření tržní disciplíny zespoda. Přestože nebude nikdy možno vyloučit veškeré tržní disbalance, je zřejmé že trh je schopen hledat v dlouhodobém pohledu nejoptimálnější možná řešení a je „schopen“ procesu učení. Aby proces učení mohl být co nejefektivnější je nezbytné, aby veškeré tržní subjekty měly dostatečné informace a uvědomovaly si, že jejich zpracováním a učením se z chyb mohou významně omezovat svá rizika resp. ztráty. Předkládané návrhy s tímto počítají a navíc umožňují vytvoření jisté „rezervy“, která zajistí, aby takový proces učení nezpůsobil společenské ztráty. Navíc, všechny návrhy, které přednáším, vycházejí ze současného právního rámce a jejich přijetím by nevznikly významné nákladů a „novosti“, kterým by se banky a jiné finanční instituce musely náročně přizpůsobovat. Implementace všech návrhů by tak mohla být provedena ve velmi krátkém období a díky flexibilitě, která je jim inherentní, by vytvořily dostatečný prostor pro další změny takové, které by vyplynuly z tržních změn, jakožto reakcí na tyto změny.

Možná kritika přednesené koncepce spočívající v argumentaci, že je přespříliš spoléháno na schopnosti trhu a tržní disciplínu může být snadno vyvratitelná. Zaprvé, ve všech ostatních odvětvích se zdá, že tržní řešení jsou efektivnější a je na ně významně spoléháno – trh musí mít tedy nezpochybnitelné výhody. Jednou z nich, pro oblast bankovníctví a finančního trhu, by bylo zřejmě přesnější ohodnocování bankovních rizik, neboť by existovalo více subjektů zabývajících se analýzou bank. Druhou výhodou by zřejmě bylo překonání omezení flexibility, které je inherentní všem vládním agentům a regulátorům a jimi prováděným odhledem a regulací. Omezení daná regulátorům legislativními orgány při jejich zřízení, zpoždění, se kterým získávají potřebné informace o bankách, a nezbytně pomalejší rozhodovací proces nemůže vyrovnat kvality trhu, kde nikoliv regulátor, ale banka sama musí prokazovat svou finanční stabilitu a je trestána v reálném čase za veškeré rizika, která podstupuje nad rámec trhem v daném okamžiku akceptovatelných. Zohledníme-li navíc neochotu regulatorních autorit zasahovat až

do okamžiku, kdy situace již nesnese odkladu – což nejsou charakteristiky tržního prostoru - protržní opatření mohou přinášet výhradně pozitivna spočívající nejméně v omezení rizika nestability bankovního sektoru.

Předložený návrh nepočítá se snížením role regulátora finančního a bankovního trhu. Naopak, pokouší se o zdůraznění a zkvalitnění regulatorovy pozice, jeho funkcí, a také o omezení možnosti být vystaven (spolu s jím regulovaným trhem) politickému tlaku. Regulátor by se tak mohl stát autoritou zaměřenou na výhradně ekonomickou analýzu hospodářství (monetární politiku), analýzu finančního trhu a jejich stabilitu.

Mnohé výzkumy ukazují, že současné “záchranné sítě” poskytované regulátorem vedou k tomu, že banky drží nižší hodnoty kapitálu k poměru k aktivům než by jinak držely bez přítomnosti regulace, a než by bylo nutno k odstranění veškerých rizik, zejména rizika akutní nelikvidity a nesolventnosti.

V prostředí, které se vyznačuje nízkou pravděpodobností záchrany banky státem resp. regulatorní autoritou<sup>5</sup> a předem definovanými pravidly, trh - zdá se – oceňuje správně rizikovost bank. Z toho plyne, že nejenže v prostředí nejistoty tržní subjekty analyzují informace poskytované bankami, nicméně také, že tyto informace posuzují relativně správně.<sup>6</sup> Bylo zjištěno, že banky, které o sobě zveřejňují více informací mají tendenci podstupovat nižší riziko a to i ty banky, které zveřejňování „více“ informací nemají zákonem povinné, nicméně se k němu zavazují<sup>7</sup> - celý systém je efektivnější.

Lze tedy uzavřít, že o efektivnosti se může hovořit pouze v souvislosti s procesem, který dovolí identifikaci budoucích příležitostí a umožní co nejnenákladnější cestu, jak se k

5 Agentura Fitch zveřejňuje seznam zemí, ve kterém vyhodnocuje pravděpodobnost státní pomoci jednotlivé bance v případě jejího selhání. Rating dosahuje hodnoty 1-5, kdy vyšší číslo symbolizuje snížnou pravděpodobnost státní pomoci. Dle Nier, E., and U. Baumann (2006) v případě, kdy rating země je vyšší než 3, rizikovost bankovního systému resp. jednotlivých bank se odráží v rizikové prémii u podřízených dluhopisů bankou vydaných, kdežto u zemí s vysokou pravděpodobností záchrany jednotlivých bank (rating 1 a 2) jsou rizikové prémie na podřízených dluhopisech „náhodně“ alokovány.

6 Například Flannery (1998) v Gropp et al (2002) uzavírá, že rizikové prémie relativně odpovídají rizikovosti bank.

7 Nier, E., and U. Baumann (2006)

ním dostat. Tato práce navrhuje jak tyto užitečné prvky zahrnout do koncepce finanční regulace a přispět tak k podpoře podnikatelského objevování a šíření a využívání informací ve společnosti při zachování její maximální ochrany.
