**Hodnocení doktorské disertační práce zpracované
Mgr. Petrem Koblovským na téma**

**REGULACE FINANČNÍHO A KAPITÁLOVÉHO TRHU
V ČESKÉ REPUBLICCE A PRÁVO EVROPSKÉ UNIE**

Předložená doktorská disertační práce se zabývá regulací finančního trhu. Jádro práce ovšem tvoří především teorie bankovní regulace.

Toto pojetí je pochopitelné, protože autor v současné době pobývá dlouhodobě ve Spojených státech. Tento fakt byl zřejmě hlavním důvodem takového zúžení tématu.

Práce a to je asi zásadní připomínka, má převážně charakter ekonomický a jen z části právní. Jinak je ovšem psána velmi fundovaně a opírá se jak o množství naší a zvláště zahraniční literatury, tak i o praktické zkušenosti autora.

Vzhledem k disertantově nepřítomnosti neměl možnost osobně práci konzultovat a bylo nutno se pouze omezit na e- mailovou korespondenci. I tak ji ovšem pokládám za přínosnou, protože teorii bankovní regulace se u nás zabývají jak právníci tak ekonomové jen velmi zřídka.

V Praze dne 3.11.2008

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
školitel